
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

N. 62 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 

PER LA RILOCALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DI COESIONE SOCIALE 

DEL PARCO GUREI DURAMENTE COLPITE DAL RIPETERSI DEGLI 

EVENTI ALLUVIONALI.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì tredici del mese di giugno, alle ore 20:00 nella solita sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità di rito sono stati convocati i componenti di questa Giunta 

Municipale. 

  

Sono presenti:    

                                        

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

DHO Enzo - Sindaco Sindaco X       

CARAZZONE Alex - Vice 

Sindaco 

Vice Sindaco X       

CAPPA Stefano - Assessore Assessore X       

 Totale Pres. Ass. 3 0 

 

E così in numero legale per deliberare. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. SALVATICO Fabrizio. 

Il Signor DHO Enzo nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che nell’ambito dello strumento di programmazione “Fondo concorsi progettazione e 

idee per la coesione territoriale” – Art. 6-quater D.L. n. 91/2017; riparto del fondo per la 

progettazione territoriale DPCM 17 dicembre 2021, si è analizzata la situazione attuale e pregressa, 

valutando l’abbandono delle aree in sponda sinistra orografica in corrispondenza dei “Gurei” per 

attrezzare e rivalutare un’area attualmente in comodato d’uso del Comune di Nucetto a monte dello 

stabilimento Alpitel; 

 

DATO ATTO che verranno inoltre eliminate delle criticità presenti sul territorio comunale e 

verranno realizzare opere di manutenzione ordinaria e straordinaria del territorio in parallelo alla 

prevenzione del dissesto idrogeologico dei Comuni montani; 

 

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere nel più breve tempo 

possibile all’esecuzione di suddetti lavori; 

 

VISTO il Decreto Legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante "Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia 

nazionale per lei sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali"; 

 

VISTO, in particolare, l'articolo 12 del citato Decreto Legge n. 121 del 2021 che prevede 

l'istituzione del "Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale" al fine di 

rilanciare e accelerare il processo di progettazione nei comuni con popolazione inferiore a 30.000 

abitanti delle Regioni Umbria, Marche, Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna, Sicilia, nonché in quelli ricompresi nelle aree interne del Paese, nonché le città 

metropolitane e le Province ricomprese nelle predette aree; 

 

VISTO, in particolare, il comma 6 del predetto articolo 12, secondo il quale le proposte progettuali 

sono, tra l'altro, predisposte secondo apposite linee guida in materia di progettazione 

infrastrutturale, adottate da1l'Autorità politica delegata per il Sud e la Coesione territoriale di 

concerto con il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

 

CONSIDERATO che le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la messa a bando di 

premi per l'acquisizione di proposte progettuali, nonché, in via alternativa, per gli enti beneficiari, 

con popolazione fino a 5.000 abitanti, per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di studi di 

fattibilità tecnica economica; 

 

CONSIDERATO che il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ha pubblicato nel 

luglio 2021 le "Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre 

a base dell'affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC", ai sensi dell'articolo 48, 

comma 7, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 

luglio 2021, n. 108; 

 

RILEVATO che le richiamate Linee guida contengono indicazioni rilevanti in ordine ai criteri 

generali da seguire nella redazione degli studi di fattibilità tecnica economica, funzionali anche alle 

finalità di cui all'articolo 12 del predetto Decreto Legge n. 121 del 2021; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale, tra l'altro, è stato 

nominato Ministro senza portafoglio, l'On. Maria Rosaria Carfagna; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 febbraio 2021, con il quale allo 

stesso Ministro è stato conferito l'incarico relativo al Sud e la Coesione territoriale e il Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 2021 recante la delega di funzioni al Ministro 

stesso, tra le quali quelle di promuovere e coordinare le politiche e gli interventi finalizzati allo 

sviluppo economico dei territori, ivi comprese le aree interne; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 – ripartizione del 

fondo per la progettazione territoriale allegato A, da cui risulta assegnato al Comune di Nucetto un 

contributo di €. 17.070,06; 

 

VISTO l’avviso per la raccolta di manifestazione di interesse di proposte progettuali per la stipula 

di Accordi di Programma finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale, in 

attuazione della DGR 39-4096 del 12 novembre 2021 Anni 2022 – 2024 della Regione Piemonte; 

 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 39-4096 del 12/11/2021 ha approvato 

quale indirizzo in materia di accordi di programma, l’elenco dei seguenti macro-ambiti di intervento 

individuati, in coerenza con le vigenti programmazioni regionali di settore, quale strumento di 

indirizzi per gli accordi di programma per gli anni 2021-2024 ed in particolare l’intervento di 

progetto può essere ricondotto alla seguente casistica: 

• potenziamento, ampliamento e messa in sicurezza degli impianti sportivi; 

 

VISTA la Determinazione n. 29/67 del 08/08/2022 ad oggetto: “Riduzione dei rischi da pericoli 

naturali e antropici. rilocalizzazione delle strutture di coesione sociale del Parco Gurei duramente 

colpite dal ripetersi degli eventi alluvionali” affidamento incarico professionale all’ing. Alberto 

FERRERI (C.F.: FRRLRT65R16D205L) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Cuneo al n. A862 con domicilio professionale in Garessio (CN), Piazza V. Veneto n. 2 - CUP: 

H59D22000120006 - CIG: 9362224FA3; 

 

DATO ATTO che: 

• in data 13/06/2024, l’ing. Alberto Ferreri ha presentato il progetto di fattibilità tecnico 

economica delle opere di “RIDUZIONE DEI RISCHI DA PERICOLI NATURALI E 

ANTROPICI. RILOCALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DI COESIONE SOCIALE 

DEL PARCO GUREI DURAMENTE COLPITE DAL RIPETERSI DEGLI EVENTI 

ALLUVIONALI” dell’importo di € 480.000,00 costituito dai seguenti allegati: 

1. Relazione tecnica illustrativa 

2. Elaborati grafici delle opere 

3. Computo metrico estimativo dell’opera e Quadro Economico 

4. Elenco prezzi unitari 

5. Cronoprogramma dei lavori 

6. Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

7. Prime indicazioni sulla sicurezza 

8. Incidenza della manodopera 

• il progetto di fattibilità tecnico economica risulta essere redatto in conformità a quanto 

previsto dall'art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 ed è stato verificato dal RUP in data 13/06/2024 

riportando il seguente quadro economico di spesa: 

A) IMPORTI A BASE D’ASTA 

Voci soggette a ribasso 

a1) Lavori a Misura        €. 335.828,09 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a2) per Oneri per la sicurezza       €.     9.200,00 

 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA      €. 345.028,09 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b1) I.V.A. LAVORI 22%        €.   75.906,18 

b2) Spese Tecniche Progettazione 4% Cassa inclusa    €.   35.882,92 

b3) Somme a disposizione amm. Acquisto atrezz. e tavoli inclusivi  €.     8.388,01 

b4) Incentivo RUP (2% A)       €.     6.900,56 

b5) IVA su Spese Progettazione 22%      €.     7.894,24 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)      €. 134.971,91 

 

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)         €. 480.000,00 

 

RILEVATO che all’opera è stato assegnato il CUP H59D22000120006; 

 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle esigenze 

prospettate da questa Amministrazione;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Con votazione unanime, favorevole e palese, 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica delle opere di “RIDUZIONE DEI 

RISCHI DA PERICOLI NATURALI E ANTROPICI. RILOCALIZZAZIONE DELLE 

STRUTTURE DI COESIONE SOCIALE DEL PARCO GUREI DURAMENTE COLPITE 

DAL RIPETERSI DEGLI EVENTI ALLUVIONALI”. 

 

 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è stato individuato ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nell’Arch. Alessandro Nan, dipendente dell’Unione Montana Valli 

Mongia Cevetta Langa Cebana Alta Valle Bormida, all’uopo autorizzato ai sensi dell’articolo 1, 

comma 557, della Legge n. 311/2004. 

 

 

Con successiva votazione unanime, favorevole e palese la presente Deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to :  DHO Enzo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  dott. SALVATICO Fabrizio 

___________________________________ 

 

 

Per copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 

Nucetto, lì 24/06/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. SALVATICO Fabrizio 

_______________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 

giorno 24/06/2024, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Nucetto, lì 24/06/2024 Il Funzionario Incaricato 

F.to Carretto Simona 

 
 

  
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 3 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data __________ 

 

Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 4 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data 13.06.2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

dott. SALVATICO Fabrizio 
 

 


